




复
印
无
效



河南省城镇职工企业养老保险在职职工信息查询单
单位编号 4 1 0 1 9 9 6 0 6 2 8 9 业务年度：2 0 2 3 0 9 单位：元

单位名称 河南启河环保技术有限公司

姓名 张聪 个人编号 4 1 0 1 9 9 9 2 9 2 0 8 5 5 证件号码 4 1 2 8 2 3 1 9 8 7 0 3 1 8 6 8 3 7

性别 男 民族 汉族 出生日期 1 9 8 7 - 0 3 - 1 8

参加工作时间 2 0 1 4 - 0 4 - 0 1 参保缴费时间 2 0 1 5 - 0 9 - 0 1 建立个人账户时间 2 0 1 4 - 0 4
[...]
在建工程固体废物产生及处理措施情况见下表。



75

表 3.4-5 在建工程固体废物产生及处理措施一览表

产生单

元
污染物名称

产生量

（t/a）
固废性质 固废代码 暂存措施 最终去向

20万吨/年顺酐及延链项目

空气过

滤

废过滤材料

S1
0.5 一般固废 261-999-49-0001

一般固废暂

存间

废物回收站进行统

一综合利用

氧化反

应

废催化剂

S2
216.6t/4a 危险固废

HW50

900-048-50
危废暂存间

委托有资质的单位

处置

污水处

理站

生化污泥 1063.3 一般固废 261-999-62-0001
一般固废暂

存间
固废焚烧系统处理

物化污泥 102.2 危险固废
HW06

900-410-06
危废暂存间

职工生

活

生活垃圾

S4
10.99 一般固废 261-999-62-0002 垃圾桶收集 环卫部门清运

中心化

验室

质检废料

S5
0.3 危险固废

HW49

900-047-49
危废暂存间

定期委托有相应危

废处理资质的单位

处置

设备维

修

废润滑油

S6
1.5 危险固废

HW08

900-217-08
危废暂存间

定期委托有相应危

废处理资质的单位

处置

仓库
废包装材料

S7

2.4 一般固废 261-999-49-0002
一般固废暂

存间

由厂家回收，循环

使用

0.408 危险固废
HW49

900-041-49
危废暂存间

定期委托有相应危

废处理资质的单位

处置

焚烧炉
焚烧残渣

S8
10.13 危险固废

HW18

772-003-18
危废暂存间

定期委托有相应危

废处理资质的单位

处置

污水处

理站废

气处理

系统

废活性炭

S9
4.992 危险固废

HW49

900-039-49
危废暂存间 固废焚烧系统处理

保税罐区项目

保税

罐区
废润滑油 0.07t/3a 危险固废

HW08

900-214-08
危废暂存间

定期委托有相应危

废处理资质的单位

处置



76

20万吨/年顺酐及延链项目一期工程（二期工程不再建设）废活性炭、污水

处理站污泥进入项目配套的焚烧炉焚烧处理，其他危险固废均交由有资质的单位

处理。盛源科技建设 1座 180m2危废暂存间用于储存危险废物，一座 50m2一般

固废间用于储存一般固废。保税罐区项目产生的少量润滑油依托以上危废间与固

废间储存。

3.4.5 风险防范措施

在建工程风险防范措施见下表。

表 3.4-6 在建工程风险防范措施一览表

序号 项目 风险防范措施内容

20万吨/年顺酐及延链项目

1
火灾爆炸防范措

施

设置了固定式消防冷却水统、固定式泡沫灭火系统、可燃气体检测

器、消防水罐、火灾自动报警器以及手提式干粉、二氧化碳灭火器

及推车式干粉灭火器等

2
物料泄漏防范措

施

罐区安全仪表控制系统、视频监控器 1套、可燃气体报警装置、防

止雷击、防雷电感应设施，若干自吸过滤式防毒面具、空气呼吸器、

化学安全防护眼镜、防毒物渗透工作服、橡胶耐酸碱手套等

3 急救措施 设备、药品等

4 地面火炬 1座处理能力为 330t/h的地面火炬

5
初期雨水、事故水

收集
2个 900m3初期雨水池，1个 12000m3事故水池

保税罐区项目

6 新建 1座 1200m3初期雨水池、储罐围堰、可燃气体报警装置、注水系统等

3.5 在建工程污染物排放总量

20万吨/年顺酐及延链项目一期工程污染物排放量见表 3.5-1，二期工程不再

建设，保税罐区项目污染物排放情况见表 3.5-2。

表 3.5-1 顺酐及延链项目一期工程污染物产生及排放情况一览表

项目 污染物 单位 产生量 削减量 厂界排放量 排外环境量



77

废气

有组织

DIBE t/a 740.256 736.555 3.701 3.701

CO t/a 62956.272 62641.491 314.781 314.781

丙烯酸 t/a 338.277 336.839 1.438 1.438

CO2 t/a 85748.195 0 184184.823 184184.823

顺酐 t/a 8331.192 8295.691 35.501 35.501

VOCs t/a 14815.296 14758.762 56.534 56.534

NOX t/a 74.077 29.662 44.415 44.415

SO2 t/a 10.046 2.375 7.671 7.671

颗粒物 t/a 38.349 15.667 22.682 22.682

H2S t/a 0.063 0.057 0.006 0.006

NH3 t/a 0.639 0.479 0.16 0.16

无组织

VOCs t/a 15.984 0 15.984 15.984

H2S t/a 0.007 0 0.007 0.007

NH3 t/a 0.071 0 0.071 0.071

合计

DIBE t/a 740.256 736.555 3.701 3.701

CO t/a 62956.272 62641.491 314.781 314.781

丙烯酸 t/a 338.277 336.839 1.438 1.438

CO2 t/a 85748.195 0 184184.823 184184.823

顺酐 t/a 8331.192 8295.691 35.501 35.501

VOCs t/a 14831.28 14758.762 72.518 72.518

NOX t/a 74.077 29.662 44.415 44.415

SO2 t/a 10.046 2.375 7.671 7.671

颗粒物 t/a 38.349 15.667 22.682 22.682

H2S t/a 0.07 0.057 0.013 0.013

NH3 t/a 0.71 0.479 0.231 0.231



78

废水

废水量 t/a 611756.964 0 611756.964 611756.964

COD t/a 5458.984 5359.555 99.429 24.447

氨氮 t/a 17.619 9.789 7.831 1.224

固废

废过滤材料 t/a 0.5 0 0 0

废催化剂 t/a 216.6t/4a 0 0 0

生化污泥 t/a 1063.3 0 0 0

物化污泥 t/a 102.2 0 0 0

生活垃圾 t/a 10.99 0 0 0

质检废料 t/a 0.3 0 0 0

废润滑油 t/a 1.5 0 0 0

废包装材料 t/a 2.808 0 0 0

焚烧残渣 t/a 10.13 0 0 0

废活性炭 t/a 4.992 0 0 0

表 3.5-2 保税罐区项目污染物排放情况一览表

项目 污染物 单位 厂界排放量 排外环境量

废气 无组织 VOCs t/a 0.4475 0.4475

废水

废水量 t/a 25.3 25.3

COD t/a 0.0041 0.0010

氨氮 t/a 0.00032 0.00005

固废 废润滑油 t/3a 0 0



79

表 3.5-3 在建工程污染物排放量汇总

污染物

出厂界（t/a） 入外环境（t/a）

在建工程排放量 已批复指标 在建工程排放量 已批复指标

非甲烷总烃 72.9655 72.9655 72.9655 72.9655

NOx 44.415 44.415 44.415 44.415

SO2 7.671 7.671 7.671 7.671

颗粒物 22.682 22.682 22.682 /

COD 99.4331 99.4331 24.448 24.448

氨氮 7.8313 7.8313 1.2241 1.2241

注：20万吨/年顺酐及延链项目二期工程不再建设，因此其排放量与总量指

标均未计入上表。

3.6 在建工程环保措施落实情况核查与以新带老措施

除固废焚烧炉及配套的污染防治措施，在建工程其他污染治理设施已建成，

目前在进行调试，结合在建工程环评报告及批复，调查了在建工程各污染治理设

施落实情况见表 3.6-1，风险防范措施落实情况见表 3.6-2。

表 3.6-1 在建工程污染治理设施落实情况一览表

项

目
污染源 环评设计治理措施 实际建设情况

废
气

工艺废气

3套“蓄热式氧化装置+一级水洗

吸收”+1根 40m高 1#排气筒，设

计风量 600000m3/h

3套“蓄热式氧化装置+一级水洗吸

收”+1根 40m高 1#排气筒，设计风

量 600000m3/h

化验室废气

（VOCs）
通风橱收集后顶楼排放 通风橱收集后顶楼排放

焚烧炉焚烧尾气

1套“SNCR+急冷+布袋除尘+碱

洗+水洗+SCR+GGH脱白”废气

处理装置+1根 35m高 1#排气筒，

风量 10000m3/h

固废焚烧炉与配套的废气治理设施

尚未建设



80

污水处理站恶臭

气体

1套“生物滤池+活性炭吸附”废气

处理装置+1根 15m高 1#排气筒，

风量 5000m3/h

1套“生物滤池+活性炭吸附”废气处

理装置+1根 15m高 1#排气筒，风量

5000m3/h

废

水

生产废水（顺酐生

产废水、溶剂

DIBE 生产废

水）、生活污水、

车间地面清洗废

水、质检废水、前

期雨水

一座设计处理规模为

40m3/h 的污水处理站，处

理工艺为“调节+隔油+高效絮凝+

气浮+水解酸化+IC厌氧

+A/O+MBR+臭氧催化+高级好氧

+二沉池+砂滤”，并在厂区总排口

安装 COD 、氨氮、流量在

线监测仪

工艺为“调配池+隔油池+高效絮凝+

气浮+水解酸化+PEIC厌氧反应器

+A/O活性污泥+MBR+臭氧催化氧化

系统+臭氧曝气池+二级 O池+二沉池

+缓冲池+砂滤”；规模方面，“调配池

+隔油池+高效絮凝+气浮+水解酸化”

均为 960m3/d（40m3/h），“PEIC厌氧

反应器+A/O活性污泥池+MBR池+中

间水池+臭氧催化氧化系统+臭氧曝

气池+二级 O池+二沉池+缓冲池+砂

滤罐”均按照 2160m3/d（90m3/h）建

设；并在厂区总排口安装 COD、氨

氮、流量在线监测仪

噪

声

设备降噪 消声、减振、隔声 消声、减振、隔声

厂房吸声、隔声 吸声、隔声材料 厂房隔声

固

废

拟建 1 座危废暂存间（180m2）、 拟建 1座固废暂

存间（50m2）

已在建 1 座危废暂存间（180m2），危

废间地面与墙裙进行了重点防渗，门

口设有缓坡，内部形成封闭空间，发

生泄露后液体物料不会外溢；已建 1

座固废暂存间（50m2）

1 座处理能力为 1.5t/h 的固废焚烧炉 固废焚烧炉尚未建设

表 3.6-2 在建工程风险防范措施落实情况一览表

项目 环评文件中风险防范措施 实际建设情况

泄露事

故及火

灾爆炸

事故防

范

罐区安全仪表控制系统、视频监控器 1

套、可燃气体报警装置、防止雷击、防

雷电感应设施，若干自吸过滤式防毒面

具、空气呼吸器、化学安全防护眼镜、

防毒物渗透工作服、橡胶耐酸碱手套等

罐区设围堰与视频监控，罐基础采用

HDPE膜防渗

储罐液位显示器、阻火器、喷淋装置等,

有毒有害/可燃气体泄漏检测报警装置、

防止雷击、防雷电感应设施

生产装置采用 DCS 系统集中控制，实现

自动或半连续生产操作控制，并设置完

善的事故开停车系统

自吸过滤式防毒面具、空气呼吸器、化

学安全防护眼镜、防毒物渗透工作服、



81

橡胶耐酸碱手套

设置固定式消防冷却水统、固定式泡沫

灭火系统、可燃气体检测器、消防水罐、

火灾自动报警器以及手提式干粉、二氧

化碳灭火器及推车式干粉灭火器等

固定式消防冷却水统、固定式泡沫灭火

系统、消防水罐、火灾自动报警器以及

手提式干粉、二氧化碳灭火器及推车式

干粉灭火器

生产车间设置导流沟和截留装置，防止

物料泄漏或跑冒滴漏时向外环境扩散

仓库、罐区及装置区安装监控设备，安

排专人值守

1 座处理能力为 330t/h 的地面火炬 1 座处理能力为 330t/h 的地面火炬

设置消防水罐 2座，总有效容积

12600m3
设置消防水罐 2座，总有效容积 12600m3

建设 2座 900m3初期雨水池、1座

1200m3初期雨水池，1座容积 12000m3

事故水池，构建三级防控体系

建设 2座 900m3初期雨水池、1座 1200m3

初期雨水池，1座容积 12000m3 事故水

池，构建三级防控体系

雨污

分流
雨污分流、导排系统

全厂雨污分流，设置事故废水导排系统，

雨水堵截措施

应急

物资

生产装置区、罐区事故应急柜、防毒面

具、沙土、医疗物资等

生产装置区、罐区事故应急柜、防毒面

具、沙土、医疗物资

应急

监测
事故发生后组织现场监测 未曾发生事故

应急

预案

制定突发环境事件应急预案，并进行培

训和演练

已制定突发环境事件应急预案，备案代

码：410926-2023-011-H

在建工程质检废气经收集后直接由楼顶排放，本次评价建议质检废气收集后，

经干式酸雾吸收塔+活性炭吸附处理后，由 15m高排气筒排放，该废气处理设施

与在建工程其他废气处理设施同步验收。此外，在建工程危废间废气产生量极少，

未进行废气的收集处理，本次评价建议危废间废气一同引入化验室废气处理设施

处理后排放。



82

第 4章 本次工程分析

盛源科技建设四氢/六氢苯酐联合装置生产四氢苯酐与六氢苯酐，四氢苯酐+

六氢苯酐最大产量 2 万 t/a，具体生产比例根据市场行情与客户需求调整（极端

的情况是四氢全部去结片，不再合成六氢，或四氢全部进入后续六氢合成工序，

不再进行四氢苯酐的结片包装）。四氢苯酐合成工段产出的2万 t/a液态四氢苯酐，
[...]
本项目真空泵为螺杆-罗茨干式真空泵，无真空泵废水；工艺过程不用水，

并需采取氮气保护以避免原料、中间品、产品接触含湿空气，故不产生工艺废水；

项目生产设备正常生产工况下不进行清洗，故日常工况下不产生清洗废水，仅在

间隔 1.5-2年时进行设备检修保养，使用高温蒸汽清洁反应釜与管道，项目反应

釜等设备为 304不锈钢材质，不需要进行酸洗钝化，保养清洗（非正常工况）产

生的清洗废液作为危废处置。本次评价调查了正常生产的盛源科技范县产业集聚

区新区产业园分公司、濮阳惠成电子材料股份有限公司与河南源博新材料有限公

司，上述企业进行四氢苯酐或六氢苯酐的生产，工艺均为熔融法，其正常工况下

均不产生生产废水与清洗废水。

本项目产生的废水主要为循环水站外排废水、地面清洁废水、检验废水与新

增员工生活污水。

1、生活污水

本项目新增员工 10人，利用厂区北侧盛通聚源公司餐厅就餐，不在厂区内

住宿。参考《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020），员工生活用水量

取值 28m3/（a*人），则项目职工生活用水量为 280m3/a、0.84m3/d，污水排放系

数取 0.8，生活污水排放量为 224m3/a，即 0.67m3/d。水质为 COD300mg/L、

BOD5180mg/L、NH3-N30mg/L、SS250mg/L、总氮 45mg/L、TP4mg/L。生活污

水排入厂区在建工程污水处理站处理，排入集聚区污水管网，通过管道送往濮王

污水处理厂进一步处理后排入金堤河。

2、地面清洁废水

本项目生产区地坪清洁面积 2800m2，清洁频次按周一次计，《工业与城镇生

活用水定额》（DB41/T 385—2020）,单位面积清洁用水量按照 1.5L/（m2·次）计

算，每次车间地面清洗用水量约为 4.2m3，即 0.6m3/d。废水产生量按照的 80%

的收集率计算，则废水产生量约为 0.48m3/d。类比濮阳市盛源能源科技股份有限

公司（位于范县产业集聚区新区产业园的厂区，与本项目生产内容相似、四六氢



119

苯酐生产工艺相同）四六氢苯酐生产线地面清洁废水水质：COD2000mg/L、

BOD5500mg/L、SS500mg/L、NH3-N5mg/L，进厂区污水处理站处理，处理达标

后排入濮王污水处理厂进一步处理后排入金堤河。

3、循环冷却水系统排污水

本项目所需冷却循环水量为780m3/h，依托在建工程建设的冷却循环水站提

供循环冷却水。本项目循环水系统蒸发水量计算如下：

Qe=k·Δt·Qr

式中：Qr－循环冷却水量（t/d），18720m3/d；

Δt－循环冷却水进、出冷却塔温差（℃），取10℃；

k－蒸发损失系数（1/℃），取0.0014。

经计算，本项目循环水系统蒸发水量为262.08t/d，根据《工业循环冷却水处

理设计规范》（GB/T50050-2017），间冷开式系统循环冷却水水质指标

（Cl-≤1000mg/L，SO42-+Cl-≤2500mg/L），本项目循环冷却水浓缩倍数取4.0。根

据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017），本项目循环水补水量

计算如下：

式中：Qm－循环水补水量；

Qe－循环水系统蒸发水量（t/d），262.08t/d；

N—浓缩倍数，取4；

经计算本项目循环水补水量为349.44t/d，结合《工业循环冷却水处理设计规

范》（GB/T50050-2017），本项目排污水量计算如下：

Qb=Qm-Qe-Qw

式中：Qe－循环水系统蒸发水量（t/a），262.08t/d；

Qm－循环水补水量，349.44t/d。

Qw－风吹损失水量，按循环水量0.1%计，为18.72t/d。

经计算，本项目循环水补水量为 349.44t/d，循环水排污水量为 68.64t/d。循环冷

1



N

NQeQm



120

却水排污水主要污染因子为COD50mg/L、BOD510mg/L、SS30mg/L、氨氮 5mg/L、

总氮 6mg/L、总磷 1.2mg/L。循环冷却系统外排水通过厂区总排口直接排放进入濮

王污水处理厂。

4、检验废水

项目需要对产品等进行检验，每天实验结束后需要对实验器皿进行清洗，日

均用水量 0.1m3/d，废水产生量为 0.08m3/d，主要为实验环节实验器皿清洗废水，

类比濮阳市盛源能源科技股份有限公司（位于范县产业集聚区新区产业园的厂区，

与本项目生产内容相似、四六氢苯酐生产工艺相同）化验废水水质：废水水质污

染物为 COD1000mg/L、BOD5240mg/L、氨氮 20mg/L、总氮 50mg/L，进入在建

工程建设的污水处理站处理。

5、初期雨水

按照清污分流的原则，项目区的雨水只有前 15min初期雨水进入初期雨水池，

其他雨水将直接汇入雨水系统。

雨水计算公式：Q = q·A·ψ·T；

其中：Q：计算雨水量（L/s）；

Ψ：综合径流系数，取 0.9；

T：为收水时间，取 15min。

q：暴雨强度（L/s·ha），为 250L/s·ha。

区域强度公式：

式中：P为重现期，取 2年；

t为降雨历时，取 15min。

初期雨水产生量采用历年最大暴雨的前 15 分钟雨量。本项目总占地面积

10538m2，径流系数按 0.9 计，则项目初期雨水量为 237m3。初期雨水进入初期

雨水池暂存，排入在建工程污水处理站处理，处理达标后排入濮王污水处理厂进

一步处理后排入金堤河。初期雨水由于具有不确定性，不计入废水总量。



121

6、废水处理与排放

由表 4.2-7可知，本项目完成后厂区总排口排水水质能够满足《化工行业水

污染物间接排放标准》（DB41/1135-2016）与《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015），同时满足濮王污水处理厂进水水质要求。



122

表 4.2-7 项目废水产排情况一览表

废水来源
水量

m3/d

废水水质(mg/L，pH、色度除外)

pH COD BOD5 氨氮 SS 总氮 总磷 盐类 石油类
色度（稀

释倍数）
丙烯酸

在建工程生产废水 888.822 6-9 18403.5 6141.9 55.16 1333.54 87.63 4.07 2084.23 24.9 67.06 1235.02

本项目进入

污水站废水

生活污水 0.67 6-9 300 180 30 250 45 4 / / / /

地面清洗废水 0.48 6-9 2000 500 5 500 / / / / / /

检验废水 0.08 6-9 1000 240 20 / 50 / / / / /

合计 1.23 6-9 1008.94 308.78 19.59 331.30 27.76 2.18 / / / /

全厂污水站进水 890.052 6-9 18379.46 6133.84 55.11 1332.15 87.55 4.07 2081.35 24.87 66.97 1233.31

调节+隔油+

絮凝+气浮

去除率% / / 20% 15% 0% 60% 0% 20% 20% 80% 0% 0%

出水 890.052 6-9 14703.57 5213.76 55.11 532.86 87.55 3.25 1665.08 4.97 66.97 1233.31

水解酸化
去除率% / / 20% 10% 0% 0% 0% 0% 0% 20% 0% 60%

出水 890.052 6-9 11762.86 4692.39 55.11 532.86 87.55 3.25 1665.08 3.98 66.97 493.33

IC厌氧+沉

淀

去除率% / / 60% 55% 0% 0% 0% 0% 0% 60% 0% 80%

出水 890.052 6-9 4705.14 2111.57 55.11 532.86 87.55 3.25 1665.08 1.59 66.97 98.67

A/O+MBR
去除率% / / 80% 80% 60% 50% 45% 0% 0% 50% 20% 90%

出水 890.052 6-9 941.03 422.31 22.04 266.43 48.15 3.25 1665.08 0.80 53.57 9.87

臭氧氧化+

高级好氧+

二沉池+砂

滤

去除率% / / 70% 70% 0% 60% 0% 0% 20% 20% 0% 80%

出水 890.052 6-9 282.31 126.69 22.04 106.57 48.15 3.25 1332.06 0.64 53.57 1.97



123

污水处理站出口 890.052 6-9 282.31 126.69 22.04 106.57 48.15 3.25 1332.06 0.64 53.57 1.97

在建工程清净水合计 948.362 6-9 50 / 4.13 30 4.96 / 1200 / / /

本项目清净下水 68.64 6-9 50 10 5 30 6 1.2 / / / /

厂区总排口 1907.054 6-9 158.42 59.49 12.512 65.74 25.16 1.56 1218.45 0.30 25.00 0.92

《化工行业水污染物间接

排放标准》

（DB41/1135-2016）

/ 6~9 300 150 30 150 50 5 2000 20 70 /

《石油化学工业污染物排

放标准》（GB31571-2015）
/ / /1 / / / / / / 15 / 5

濮王污水处理厂收水水质

要求
/ 6~9 400 200 35 300 40 5 / 15 / /

达标情况 / / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标



124

4.2.5.3 噪声

本项目营运期主要噪声源为废气收集引风机、各种泵类等产生的噪声，其源

强为 80~90dB（A）之间，项目主要噪声源及治理措施见下表。

表 4.2-8 本项目主要高噪声设备声源及治理情况一览表

产噪

车间
产噪设备

数量

（台/套）

排放

特征

产生源强值

dB（A）
降噪措施

治理后源强

dB（A）

合成

车间

泵类 9 连续 80 基础减震 70

真空机组 8 连续 85
基础减震、消声、设软链接

70

罗茨风机 1 连续 90 75

结片

车间

结片机 2 连续 85
基础减震

75

泵类 1 连续 80 70

风机 1 连续 95
基础减震、消声、设软链接

80

罐区
压缩机 2 连续 85 70

泵类 2 连续 80 基础减震 70

4.2.5.4 固废

本项目产生的固体废物主要为生活垃圾、废润滑油、蒸馏残渣、废分子筛、

废包装材料、废活性炭、废碱性填料与检验废物。

（1）生活垃圾

项目新增劳动定员 10人，生活垃圾产生量按 0.5kg/（人•d）计，则生活垃圾

产生量为 0.005t/d、1.7t/a。生活垃圾在厂内垃圾桶暂存，定期交由环卫部门统一

处理。

（2）废分子筛

项目利用在建工程生产的粗氮气，经过高纯制氮机生产高纯氮气，制氮机变

压吸附使用分子筛分离氮气，分子筛用量 1.0t，使用 8年左右更换分子筛，设备

商更换新的分子筛时回收废分子筛。

（3）废包装材料

本项目所用镍系催化剂使用 25kg/桶的包装桶包装，根据催化剂用量核算废



125

包装桶每年产生量 0.968t/a。废包装桶属于危废，危废类别为 HW49其他废物，

废物代码 900-041-49（含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、

过滤吸附介质），危险特性为 T/In，托第三方有资质单位处置。

（4）检验废物

项目实验室检验会产生实验室废物 0.5t/a。实验室废物为危险废物，类别为

HW49其他废物，废物代码 900-047-49，危险特性为 T/C/I/R，委托第三方有资

质单位处置。

（5）废润滑油

项目设备维修、保养过程会产生废润滑油，废润滑油产生量为 0.2t/a，为危

险废物，类别为 HW08废矿物油与含矿物油废物，废物代码 900-214-08（车辆、

轮船及其它机械维修过程中产生的废发动机油、制动器油、自动变速器油、齿轮

油等废润滑油），危险特性为 T，I，项目产生的废润滑油委托第三方有资质单位

处置。

（6）蒸馏残渣

项目加氢催化剂 Ni/SiO2用量 20.16t/a，加氢完毕通过蒸馏分离催化剂与成品，

分离出的催化剂重复利用 4次左右后作为蒸馏残渣（含催化剂、六氢苯酐及高沸

物杂质）废弃。失效的催化剂与蒸馏后残留的六氢苯酐、高沸有机物一同作为危

废处置，根据物料衡算，蒸馏残渣总量 120.96t/a，危废类别为 HW46含镍废物，

废物代码 900-037-46，危险特性为 T，I，托第三方有资质单位处置。

（7）污水站污泥

项目新增 1.23m3/d废水进入污水站生化单元处理，产生生化污泥 1.5t/a。生

化污泥为一般固废，近期交市政部门处置，待在建工程已批复的固废焚烧炉建成

后，进入焚烧炉焚烧处置。

（8）废活性炭

项目有机废气经“干式酸雾吸收塔+活性炭吸附”处理后经 15m高排气筒排放。

项目拟采用蜂窝状活性炭体积 0.2m3，密度 450kg/立方米，折合 90kg。



126

本项目废活性炭产生量参照江苏省生态环境厅发布的《关于将排污单位活性

炭使用更换纳入排污许可管理的通知》（2021年 7月 19日）对活性炭使用量进

行核算。

T=m×s÷（c×10-6×Q×t）

式中：

T—更换周期，天；

m—活性炭的用量，kg；

s—动态吸附量，%；（取值 20%）

c—活性炭削减的 VOCs浓度，mg/m3；

Q—风量，单位 m3/h；

t—运行时间，单位 h/d。

经计算，项目活性炭更换周期为 70d，建议活性炭 2个月更换一次，则每年

产生废活性炭 0.54t/a。其主要成分为活性炭、吸附的非甲烷总烃等。查阅《国家

危险废物名录》（2021年版），属于 HW49其他废物，代码 900-039-49，危险特
[...]
5 颗粒物 0.3861

6.2.9 大气环境影响评价自查表

表 6.2-34 大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

及范围

评价等级 一级 二级 三级□
评价范围 边长=50km□ 边长 5-50km□ 边长=5km

评价因子

SO2+NOx排放

量
≧2000t/a□ ≧500-2000t/a□ <500t/a

评价因子
基本污染物（PM10、NO2）

其他污染物（非甲烷总烃）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5

评价标准 评价标准 国家标准 地方标准□ 附录 D 其他标准

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区及二类区□
评价基准年 （2021）年

环境空气质量

现状调查数据

来源

长期例行监测数据□ 主管部门发

布的数据
现状补充监测

现状评价 达标区□ 不达标区

污染源调

查
调查内容

本项目正常排放源
本项目非正常排放源

现有污染源

拟替代

的污染

源

其他在建、拟

建项目污染

源

区域污染

源

大气环境

影响预测

与评价

预测模型
AERM
OD

ADMS
□

AUSTA
L2000□

EDM
S/AE
DT□

CALP
UFFA
□

网格模

型□
其他
□

预测范围 边长≧50km□ 边长 5-50km□ 边长=5km

预测因子
预测因子（NO2、PM10、非

甲烷总烃）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5

正常排放短期

浓度贡献值
C 本项目最大占标率≦100% C 本项目最大占标率>100%

正常排放年评

价浓度贡献值

一类

区

C 本项目最大占标率

≦10%□ C 本项目最大占标率>10%□



279

二类

区

C 本项目最大占标率

≦30% C 本项目最大占标率>30%□

非正常排放 1h
浓度贡献值

非正常持续时长（1）h C 非正常占标率

≦100%
C 非正常占标

率>100%
保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值

C 叠加达标 C 叠加不达标□

区域环境质量

的整体变化情

况

k≦-20% k>-20%□

环境监测

计划

污染源监测

（含在建工程

监测因子）

监测因子：（非甲烷总

烃、顺酐*、丁二烯*、
丙烯酸*、颗粒物、二氧

化硫、氮氧化物、一氧

化碳、二噁英类、硫化

氢、氨气、硫酸、氯化

氢、臭气浓度）

有组织废气监测


无组织废气监测


无监测□

环境质量监测

（含在建工程

监测因子）

监测因子：（非甲烷总

烃、颗粒物、氨、硫化

氢、二噁英）

监测点位数：（1） 无监测

评价结论

环境影响 可以接受 不可以接受□
大气环境防护

距离
无须设置

污染源年排放

量
SO2：0t/a NOX：

0.684t/a
颗粒物：
0.3861t/a

非甲烷总烃：
1.489t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项

6.2.10 环境空气影响评价小结

评价基准年 2021年濮阳市属于环境空气质量不达标区，评价采用导则推荐

模式清单中的估算模式计算本项目大气环境影响评价等级为一级。经进一步预测

模式 AERMOD预测可知：

1、本项目二氧化氮小时平均、日平均、年平均浓度，PM10日平均、年平均

浓度贡献值可以达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准限值要求；

非甲烷总烃 1小时浓度可以达到参照执行《大气污染物综合排放标准详解》标准

限值，且各污染物年均浓度贡献值的最大浓度占标率均小于 30%。

2、本次评价预测的非甲烷总烃、二氧化氮现状监测浓度均满足相应标准要

求，在叠加现状浓度/在建拟建污染源及以新带老削减源后，各污染物预测值和

占标率能够满足标准限值及环境功能区划要求；对于现状超标的 PM10，经预测

计算后，预测范围内 PM10年平均质量浓度变化率＜-20%，区域 PM10的环境质



280

量整体改善。

3、非正常工况下，项目排放的非甲烷总烃对敏感点处的环境影响预测值均

满足项目环境质量标准要求。建议企业应加强环保管理，尽可能避免或减少非正

常工况大气污染物的排放，避免高浓度废气污染物对周围环境的影响。

4、项目厂界污染物达标排放，厂界外无超标点，不需设置大气防护距离。

综上所述，从大气环境影响评价角度分析该项目环境影响可以接受，项目建

设可行。

6.3 运营期地表水环境影响预测与评价

根据工程分析结果，本次工程废水主要为生活污水、地面清洗废水、检验废

水、与循环冷却系统排水，其中生活污水、地面清洗废水、检验废水依托厂区在

建工程建设的污水处理站进行处理，污水处理站设计规模为 40m3/h（960m3/d），

处理工艺为“调配池+隔油池+高效絮凝+气浮+水解酸化+PEIC 厌氧反应器+A/O

活性污泥+MBR+臭氧催化氧化系统+臭氧曝气池+二级 O池+二沉池+缓冲池+砂

滤”，污水经污水处理站处理达标后与清净下水一同排入濮王污水处理厂集中污

水处理厂处理，最终汇入金堤河。

6.3.1 评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则--地表水环境》（HJ 2.3—2018），建设项目地

表水环境影响评价工作等级划分原则见下表。

表 6.3-1 建设项目地表水环境影响评价工作等级划分依据

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数 W /（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000

三级 B 间接排放 —

注1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录A），
计算排放污染物的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污



281

染物当量数总和，然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为

建设项目评价等级确定的依据。

注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求

的通过工程分析合理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环

水以及其他含污染物极少的清净下水的排放量。

注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染

的，应将初期雨污水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。

注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污

染物为受纳水体超标因子的，评价等级不低于二级。

注 5：直接排放受纳水体影响范围设计饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与

珍稀水生生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评级等级不低于二级。

注 6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要

求的，且评价范围有水温敏感目标时，评级等级为一级。

注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500万 m3/d，评价等级为一级；

排水量＜500万 m3/d，评价等级为二级。

注 8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评

价等级为三级 A。
注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级

参照间接排放，定为三级 B。
注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放的外环境的，按三

级 B评价。

项目废水经厂区污水处理厂处理后排入濮王污水处理厂集中污水处理厂处

理，最终汇入金堤河。因此本项目废水排放属于水污染影响型中的间接排放，按

照《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ/T2.3-2018）的相关要求， 确定本

次水环境评价工作等级为三级 B。

三级 B评价项目可不进行水环境影响预测，主要评价内容包括：

a) 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

b) 依托污水处理设施的环境可行性评价。

6.3.2 水污染控制措施有效性评价

濮阳市盛源能源科技股份有限公司20万吨/年顺酐及能量回收延链PBS新材

料一体化项目一期工程批复的污水站已建成，目前处于调试阶段。需进入污水站

处理的废水包括在建工程废水、本项目废水以及濮阳市盛源石油化工（集团）有

限公司 30万吨/年苯精制及重芳烃延链 PI高端新材料一体化项目（一期）工程

生产废水。本项目废水依托在建工程污水站的可行性分析如下：

（1）依托的时间衔接性



282

盛源科技在建工程污水站已建成，目前正在调试，本项目拟于 2024年 2月

建成投产，盛源石油苯精制项目（一期）工程拟于 2024年 6月建成投产，从时

间衔接角度，本项目以及盛源石油废水依托在建工程污水站可行。

（2）处理能力的依托可行性

本项目废水与在建工程废水由污水站调配池进入进行处理，污水站“调配池+

隔油池+高效絮凝+气浮+水解酸化”建设规模均为 960m3/d（40m3/h），在建工程

废水量 888.822m3/d，剩余处理能力 71.178m3/d，满足本项目 1.23m3/d的处理水

量；盛源石油废水直接进入污水站生化单元进行处理（进入 PEIC厌氧反应器前

端的配水井），“PEIC厌氧反应器+A/O活性污泥池+MBR池+中间水池+臭氧催化

氧化系统+臭氧曝气池+二级 O 池+二沉池+缓冲池+砂滤罐”均按照 2160m3/d

（90m3/h）建设，本项目建成后，生化处理单元剩余处理能力 1270m3/d，满足盛

源石油废水处理需求。

（3）废水水质的依托可行性

本项目需进行处理的废水包括生活污水、地面清洁废水与化验室废水，水质

简单、可生化性好、污染物浓度低，废水水质满足污水站进水水质标准；在建工

程处理工艺为“调配池+隔油池+高效絮凝+气浮+水解酸化+PEIC 厌氧反应器

+A/O活性污泥+MBR+臭氧催化氧化系统+臭氧曝气池+二级 O池+二沉池+缓冲

池+砂滤”，包括预处理+生化处理+深度处理，属于《排污许可证申请与核发技

术规范 石化工业》（HJ 853-2017）可行技术，且在建工程环评已深入分析处理

方案的可行性（污水站实际建设较环评阶段更优化）。按照污水站设计处理效率

进行预测（深化处理工艺实际建设较设计更优，按照不利原则，仍按照设计效率

进行了预测），预测结果见表 6.3-2，由预测浓度可知，项目依托在建工程污水站

处理后，污水站出口与总排口混合水质均能够满足《化工行业水污染物间接排放

标准》（DB41/1135-2016）、《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）

与濮王污水处理厂收水水质要求，依托可行。



283

表 6.3-2 项目废水排放情况一览表

废水来源

水量 废水水质(mg/L，pH、色度除外)

m3/d pH COD BOD5 氨氮 SS 总氮 总磷 盐类 石油类
色度（稀

释倍数）
丙烯酸

在建工程生产废水 888.822 6~9 18403.5 6141.9 55.16 1333.54 87.63 4.07 2084.23 24.9 67.06 1235.02

本项目废水 1.23 6~9 1008.94 308.78 19.59 331.3 27.76 2.18 / / / /

污水站进水 890.052 6~9 18379.46 6133.84 55.11 1332.15 87.55 4.07 2081.35 24.87 66.97 1233.31

污水处理站出口 890.052 6~9 282.31 126.69 22.04 106.57 48.15 3.25 1332.06 0.64 53.57 1.97

在建工程清净水合计 948.362 6~9 50 / 4.13 30 4.96 / 1200 / / /

本项目清净下水 68.64 6~9 50 10 5 30 6 1.2 / / / /

厂区总排口 1907.054 6~9 158.42 59.49 12.512 65.74 25.16 1.56 1218.45 0.30 25.00 0.92

《化工行业水污染物间

接排放标准》

（DB41/1135-2016）

/ 6~9 300 150 30 150 50 5 2000 20 70 /

《石油化学工业污染物

排放标准》

（GB31571-2015）与濮

王污水处理厂收水水质

要求

/ 6~9 400 200 35 300 40 5 / 15 / 5

达标情况 / / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标



284

6.3.3 本项目废水进入产业集聚区污水处理厂的可行性

濮王污水处理厂选址位于 G342公路与引黄入鲁干渠交叉口西北角，并与引

黄入鲁干渠保持最近 100.04m的距离，于 2013年 7月建成投入运行，处理规模调

整为 3万 m3/d，处理工艺采用“旋流沉砂池+水解酸化+厌氧池+卡鲁塞尔氧化沟+

混凝沉淀+V型滤池+臭氧接触氧化+消毒”工艺，污水排放浓度执行 GB18918-2002

《城市污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准；从区域环境角度考虑，接纳濮

城镇和王楼乡污水，收水范围分为南区、北区，南区的收水范围为：北至凤凰路，

南至南环西路，西至西环路，东至迎宾路—东环南路；北区收水范围为：北至园

区北边界，南至文明路，西至园区西边界，东至园区东环路，收水面积 4.33km2。

濮王污水处理厂实施提标改造工程，通过工艺改善，配套新增、改造主要构

筑物及新增相应设备，将污水厂主要出水水质 COD、氨氮由《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2008）一级 A 标准提高至《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）V 类水体标准，其余因子执行《河南省黄河流域水污染物排放

标准》（DB41/2087-2021）表 1一级标准限值。

目前濮王污水处理厂运营单位是中原水务范县第二污水处理有限公司，根据

中原水务范县第二污水处理有限公司的排污许可（91410926MA44R6PA2W001Z

有效期 2022.6.18-2027.6.17）执行报告内容，濮王污水处理厂目前的处理水量及

出水水质情况见下表。

表 6.3-3 濮王污水处理厂 2022年 1月~12月进水水质一览表

监测时间 流量 m3/d 化学需氧量 mg/L 氨氮 mg/L

2022年 1月 13505.27 30.07 1.10

2022年 2月 12708.29 27.60 0.79

2022年 3月 12338.97 26.59 0.55

2022年 4月 11733.77 24.30 0.36

2022年 5月 10221.55 24.31 0.46

2022年 6月 11297.23 26.32 0.56



285

2022年 7月 12409.04 22.43 0.49

2022年 8月 9427.11 29.26 0.99

2022年 9月 10205.25 24.14 0.65

2022年 10月 11398.92 20.43 0.50

2022年 11月 10484.07 19.87 0.37

2022年 12月 12132.83 22.65 0.48

2022年平均进水流量 11484.6 24.89 0.61

根据调查，濮王污水处理厂从 2022年 1月-12月，最大收水量约 1.35万 m3/d，

尚有较大余量。该污水处理厂出水水质能稳定达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）V类水体标准。

本项目位于污水处理厂收水范围内，项目厂区总排口废水水质满足污水处理

厂进水水质要求；从水量上分析：濮王污水处理厂富余处理量 1.65万 m3/d，本项

目新增废水排放量为 69.87m3/d，占污水厂剩余负荷的 0.42%，占比很小，不会对

集聚区污水厂造成冲击。

综上所述，本项目废水进入濮王污水处理厂是可行的。

6.3.4 废水污染物排放量核算

表 6.3-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1

生活污

水、地面

清洗废

水、检验

废水

CODcr、

BOD5、

SS、

NH3-N、总

磷等

进入濮

王污水

处理厂

连续排

放、流

量不稳

定

WZ001

在建工

程污水

站

调节+隔油

+高效絮凝

+气浮+水

解酸化

+PEIC厌氧

+A/O+MB

R+臭氧催

化氧化+臭

DW01 符合
企业总

排



286

氧曝气池+

二级 O池+

二沉池+缓

冲池+砂滤

2

循环冷

却水排

污

CODcr、

BOD5

SS、

NH3-N、总

磷等

连续排

放、流

量不稳

定

-- -- -- DW01 符合
企业总

排

表 6.3-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量/（万

t/a）

排放去

向

排放规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW01
115.36923

4°
35.770604

°
2.3267

进入濮

王污水

处理厂

连续排

放、流

量不稳

定

--

进入

濮王

污水

处理

厂

CODcr 40

BOD5 6.0

SS 10

NH3-N 2

总氮 12

总磷 0.4

表 6.3-6 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号

污染物

种类

排放浓度/
（mg/L）

新增日排放

量/（t/d）
全厂日排放

量/（t/d）
新增年排放量/

（t/a）
全厂年排放

量/（t/a）

1 DW01
COD（t/a） 158.42 0.0035 0.3021 1.149 100.6

氨氮（t/a） 12.512 0.0004 0.0239 0.117 7.95

全厂排放

口合计

COD（t/a） 158.42 0.0035 0.3021 1.149 100.6

氨氮（t/a） 12.512 0.0004 0.0239 0.117 7.95

注：表中排放浓度为在建工程、本次项目以及全厂清净下水混合后的厂区总排口浓度。

6.3.5 地表水环境影响评价小结

项目生活污水、地面清洗废水、检验废水依托在建工程污水站处理后，与循

环冷却系统排水一同经总排口排入濮王污水处理厂集中污水处理厂处理，属于污



287

染型间接排放，评价工作等级为三级 B。

从水质、水量、污水管网建设情况等角度分析，项目废水排入濮王污水处理

厂集中污水处理厂进一步处理可行；经濮王污水处理厂处理达标的废水进入金堤

河，对区域地表水环境影响较小。

表 6.3-7 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型 ☑；水文要素影响型 □

水环境保护

目标

饮用水水源保护区 □；饮用水取水□；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵

场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区 □；
其他 

影响途径

水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 □；间接排放 ☑；其他□ 水温 □；径流 □；水域面积
□

影响因子

持久性污染物 □；有毒有害污染物 ；非

持久性污染物☑；

pH值 ；热污染 ；富营养化 ；其他


水温 □；水位（水深） □；
流速 □；流量 □；其他 □

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 □；二级 □；三级 A□；三级 B ☑ 一级 □；二级 □；三级 □

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建 ☑；在建 ；拟

建 ；其他 □
拟替代的污染源

□

排污许可证 □；环评 □；环

保验收 □；既有实测 □；现

场监测 □；入河排放口数据

□；其他 □

受影响水体

水环境质量

调查时期 数据来源

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □
春季 ；夏季 ；秋季 ；冬季 ☑

生态环境保护主管部门☑；

补充监测 □；其他 □

区域水资源

开发利用状

况

未开发 □；开发量 40%以下 □；开发量 40%以上 □

水文情势调

查

调查时期 数据来源

丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；冰封期

春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □
水行政主管部门 ；补充监

测□；其他 □

补充监测

监测时期 监测因子 监测断面或点位

丰水期 □；平水期 □；枯水期

；冰封期 □
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬

季 □

（）

监测断面或点位

个数

（ ）个

现

状

评

价

评价范围 河流：长度（）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2

评价因子 化学需氧量、氨氮、总磷